
1 

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 

 

ORDIN  nr.              din             .2025             

pentru modificarea și completarea unor ordine ale președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei referitoare la obligația de achiziție de certificate verzi pentru operatorul de servicii de 

stocare care deţine instalații de stocare a energiei electrice şi care nu sunt adăugate capacităţilor de producere a 

energiei electrice 

Având în vedere prevederile art. I pct. 1, 3, 6 și 9, ale art. II, precum cele ale art. III alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 134/2024 pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr. 

123/2012, precum și pentru modificarea art. 2 lit.i) și k) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare 

a producerii energiei din surse regenerabile de energie,  

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare in Domeniul Energiei, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,  

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin: 

Art. I.  Regulamentul de organizare și funcționare a pieței de certificate verzi, aprobat prin Ordinul președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 77/2017 publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 697din 29 august 2017, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

 

1. La articolul 10, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(2) În înţelesul prezentului regulament, se asimilează furnizorului de energie electrică, operatorul de distribuţie şi 

operatorul de transport şi sistem, pentru alimentarea prin autofurnizare a locurilor proprii de consum, altele decât cele 

aferente acoperirii consumului propriu tehnologic al reţelelor electrice de distribuţie/transport. 

(2^1)  În înţelesul prezentei metodologii, se asimilează producătorului de energie electrică prevăzut la alin. (1) lit. b), 

pct. (iv), operatorul de servicii de stocare care deţine una sau mai multe instalații de stocare a energiei electrice şi care 

nu este adăugată /nu sunt adăugate unei/unor capacităţi de producere a energiei electrice, pentru energia electrică livrată 

consumatorilor finali racordați prin linii directe la instalația/instalațiile de stocare respective.” 

 

Art. II. Metodologia de stabilire a cotei anuale obligatorii de achiziţie de certificate verzi, aprobată prin 

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 96/2022, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 11 iulie 2022, cu modificările și completările ulterioare, se 

modifică și se completează, după cum urmează: 

 

http://www.arenaconstruct.ro/


2 

1. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „Hotărârea Guvernului nr. 495/20214, cu modificările și completările 

ulterioare” se înlocuiește cu sintagma „Schema de ajutor de stat SA.110166 (2024/N) – România autorizată de către 

Comisia Europeană prin Decizia C(2024) 8139 final din 21.11.2024”, iar abrevierea utilizată “HG nr. 495/20214” 

se citește “SA.110166 (2024/N)”.  

 

2. La articolul 3, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“(3) În înţelesul prezentei metodologii, se asimilează furnizorului de energie electrică, operatorul de distribuţie şi 

operatorul de transport şi sistem, pentru alimentarea prin autofurnizare a locurilor proprii de consum, altele decât cele 

aferente acoperirii consumului propriu tehnologic al reţelelor electrice de distribuţie/transport.” 

3. La articolul 3, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alineatul (4), care va avea următorul cuprins: 

“(4) În înţelesul prezentei metodologii, se asimilează producătorului de energie electrică prevăzut la alin. (2) lit. m), pct. 

(iii), operatorul de servicii de stocare care deţine una sau mai multe instalații de stocare a energiei electrice şi care nu 

este adăugată /nu sunt adăugate unei/unor capacităţi de producere a energiei electrice, pentru energia electrică livrată 

consumatorilor finali racordați prin linii directe la instalația/instalațiile de stocare respective.” 

4.   Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“Articolul 5 - Cota anuală obligatorie estimată de achiziţie de CV pentru anul t se calculează în luna decembrie a anului 

t-1, după cum urmează: 

 

unde: 

NCV_t, estimat reprezintă numărul de certificate verzi estimat a fi susţinut prin sistemul de promovare prin CV 

în anul t; 

CFEE_CV, t, estimat reprezintă consumul final total de energie electrică cu obligaţie de achiziţie de certificate 

verzi estimat în anul t-1 pentru anul t şi se determină pe baza consumului final de energie electrică realizat în 

anul t-2, cu luarea în considerare a tendinţelor de evoluţie pentru anii t-1 şi t,  diminuat cu consumul final estimat 

a fi exceptat în anul t conform Schemei de ajutor de stat SA.110166 (2024/N) – România și cu u consumul final 

estimat a fi exceptat în anul t, conform prevederilor art. 73^1 alin. (7) din Legea nr. 123/2012, la care se adaugă 

cantitatea de energie electrică estimat a fi furnizată de furnizori unor consumatori/furnizori din afara teritoriului 

României în anul t din energia electrică produsă pe teritoriul României, prin tranzacţii bilaterale de energie 

electrică, în statele cu care Guvernul României are semnate acorduri bilaterale în acest sens şi notificate de 

Ministerul Energiei până cel târziu în ultima zi lucrătoare a lunii noiembrie din anul t-1.” 

 

5.  Articolul 7 se modifică și se completează, după cum urmează: 

„Articolul 7 - (1) Consumul final de energie electrică estimat a fi exceptat în anul t conform prevederilor art. 73^1 alin. 

(7) din Legea nr. 123/2012 se determină pe baza consumului final de energie electrică exceptat în baza aceloraşi 

prevederi legale şi raportat la ANRE pentru trimestrele I-III din anul t-1, la care se adaugă minimul dintre consumul 



3 

final exceptat raportat pentru trimestrul IV al anului t-2 şi cel estimat de ANRE a fi exceptat pentru trimestrul IV din 

anul t-1, cu considerarea datelor colectate de ANRE, după cum urmează: 

a) în cazul producătorului de energie electrică care deţine sub orice formă legală exclusiv centrale/grupuri de 

producere a energiei electrice din surse regenerabile şi care alimentează la locul de producere numai locul propriu de 

consum din producţia proprie de E-SRE, în baza datelor raportate conform  Metodologiei de monitorizare a sistemului 

de promovare a producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie, aprobate prin Ordinul preşedintelui 

ANRE nr. 52/2021, cu modificările şi completările ulterioare, 

b) în cazul producătorului de energie electrică care deţine sub orice formă legală centrale/grupuri de producere a 

energiei electrice din surse regenerabile, altul decât cel prevăzut la lit. a), în baza machetei prevăzute în anexa nr. 1 la 

metodologie. 

(2) În cazul prosumatorilor care deţin sub orice formă legală unități de producere a E-SRE, consumul final de energie 

electrică estimat a fi exceptat în anul t conform prevederilor art. 73^1 alin. (7) din Legea nr. 123/2012 se determină ca 

diferență între energia electrică estimată a fi produsă în anul t de prosumatori și energia electrică estimată a fi livrată în 

rețeaua electrică de aceștia, în anul t, calculate după cum urmează: 

a) energia electrică estimată a fi produsă în anul t - produsul dintre media aritmetică a puterilor electrice total instalate 

în capacitățile prosumatorilor, existente în fiecare lună din trimestrul IV al anului t-2 și din trimestrele I-III din anul t-1, 

factorul de capacitate mediu anual pe tehnologie utilizat la autorizarea sistemului de promovare prin certificate verzi și 

numărul de ore din anul t;  

b) energia electrică estimată a fi livrată în rețeaua electrică în anul t - în baza datelor colectate lunar de ANRE de la 

operatorii de distribuție aferente trimestrului IV al anului t-2 și trimestrelor I-III din anul t-1, conform Metodologiei de 

monitorizare a sistemului de promovare a producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie, aprobate prin 

Ordinul preşedintelui ANRE nr. 52/2021, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Consumul final de energie electrică estimat a fi exceptat în anul t în conformitate cu prevederile Schemei de ajutor 

de stat SA.110166 (2024/N) - România este comunicat ANRE de către Ministerul Energiei, în calitate de autoritate de 

implementare a schemei de ajutor privind exceptarea consumatorilor finali de la plata CV aferente unui procent din 

cantitatea de energie electrică consumată, până cel târziu în ultima zi lucrătoare a lunii noiembrie din anul t-1. 

(4) În cazul netransmiterii de către Ministerul Energiei a consumului final de energie electrică estimat a fi exceptat în 

anul t până la termenul prevăzut la alin. (3), consumul final de energie electrică estimat a fi exceptat în anul t conform 

Schemei de ajutor de stat SA.110166 (2024/N) – România se consideră egal cu cel realizat în anul t-2. 

 

6.  La articolul  17, alineatele (1) și (2^1) se modifică și vor avea următorul cuprins: 

“(1)Stabilirea gradului de realizare a obligaţiilor de achiziţie CV prevăzute la art. 10 alin. (1) şi art. 11 alin. (1) aferente 

trimestrului de analiză n, de către operatorii economici cu obligaţie de achiziţie de CV, se realizează pe baza informaţiilor  

transmise de către aceştia la ANRE, pe suport electronic în format pdf şi excel, în conformitate cu machetele prevăzute 

în anexa nr. 1 la metodologie şi pe baza situaţiei contului fiecărui operator economic cu obligaţie de achiziţie de CV din 



4 

RCV din ultima zi lucrătoare a lunii următoare trimestrului de analiză, situaţie transmisă de către OPCV la ANRE, pe 

suport electronic în format pdf şi excel, în conformitate cu macheta prevăzută în anexa nr. 2 la metodologie. 

(…) 

(2^1) Operatorii economici cu obligaţie de achiziţie de CV care deţin în portofoliu cel puţin un consumator beneficiar 

al unei decizii ANRE emise conform prevederilor art. 8^1 alin. (1) lit. b) sau c) sau ale art. 8^1 alin. (4), după caz, 

transmit în primele 10 zile lucrătoare ale fiecărei luni, factura de energie electrică emisă consumatorului în cauză pentru 

luna anterioară și care conține consumul final de energie electrică exceptat conform prevederilor deciziei ANRE şi 

facturat operatorului economic j, respectiv procesul verbal încheiat cu operatorul de rețea din care rezultă cantitatea de 

energie electrică consumată în luna anterioară, în cazul consumatorului final care este și operator economic cu obligație 

de achiziție de CV.” 

 

7.  Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“Articolul 20 - Până cel târziu pe data de 15 februarie a anului (t+1) următor celui de analiză t, ANRE calculează, pe 

baza realizărilor, cota obligatorie de achiziţie de CV pentru anul de analiză t, ca raport între numărul de certificate verzi 

susţinut prin sistemul de promovare prin CV în anul t şi consumul final de energie electrică pentru care există obligaţie 

de achiziţie de certificate verzi, după cum urmează: 

unde: 

– NCV_t reprezintă numărul de certificate verzi susţinut prin sistemul de promovare prin CV în anul t; 

– CFEECV,t reprezintă consumul final total de energie electrică cu obligaţie de achiziţie de certificate verzi în 

anul t şi se determină pe baza consumului final de energie electrică realizat în anul t, diminuat cu consumul final 

exceptat în anul t, conform prevederilor art. 73^1 alin. (7) din Legea nr. 123/2012 şi ale HG nr. 495/2014.” 

 

8.  Articolul 21 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“Articolul 21 - (1) La determinarea consumului final total de energie electrică din anul de analiză t se iau în considerare 

valorile realizate în anul de analiză t, după cum urmează: 

a)energia electrică achiziţionată şi furnizată de furnizorii de energie electrică, pentru consumul final al acestora şi/sau 

la consumatori finali; 

b)energia electrică furnizată de furnizorii de energie electrică unor consumatori/furnizori din afara teritoriului 

României din energia electrică produsă în România, prin tranzacţii bilaterale de energie electrică, în statele cu care 

Guvernul României are semnate acorduri bilaterale în acest sens; 

c)energia electrică utilizată pentru consum final propriu, altul decât consumul propriu tehnologic al centralei electrice, 

de către toți producătorii de energie electrică/prosumatorii de energie electrică; 

d)energia electrică furnizată de producătorii de energie electrică consumatorilor racordaţi prin linii directe la 

centralele electrice aparţinând acestora. 

 (2) Consumul final de energie electrică exceptat realizat în anul t, conform prevederilor art. 73^1 alin. (7) din Legea nr. 

123/2012, se determină după cum urmează: 



5 

a) în cazul prosumatorilor care deţin sub orice formă legală o unitate de producere a energiei electrice din surse 

regenerabile, ca diferență între energia electrică produsă în anul t de prosumatori și energia electrică livrată în rețeaua 

electrică de aceștia, în anul t, calculate după cum urmează: 

(i) energia electrică produsă în anul t - produsul dintre media aritmetică a puterilor electrice total instalate în 

capacitățile prosumatorilor, factorul de capacitate mediu pe tehnologie utilizat la autorizarea sistemului de 

promovare prin certificate verzi și numărul de ore din anul t;  

(ii) energia electrică livrată în rețeaua electrică în anul t - în baza datelor colectate de ANRE de la operatorii de 

distribuție aferente anului t, conform Metodologiei de monitorizare a sistemului de promovare a producerii 

energiei electrice din surse regenerabile de energie, aprobate prin Ordinul preşedintelui ANRE nr. 52/2021, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

b) în cazul producătorului de energie electrică care deţine sub orice formă legală exclusiv centrale/grupuri de 

producere a energiei electrice din surse regenerabile şi care alimentează la locul de producere numai locul propriu de 

consum din producţia proprie de E-SRE, în baza datelor colectate de ANRE conform Metodologiei de monitorizare a 

sistemului de promovare a producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie, aprobate prin Ordinul 

preşedintelui ANRE nr. 52/2021, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) în cazul producătorului de energie electrică care deţine sub orice formă legală centrale/grupuri de producere a 

energiei electrice din surse regenerabile, altul decât cel prevăzut la lit. b), în baza machetei din anexa nr. 3 la metodologie 

completată pentru anul t. 

 (3) Consumul final de energie electrică exceptat realizat în anul t conform prevederilor Schemei de ajutor de stat 

SA.110166 (2024/N) reprezintă consumul final exceptat în anul t, raportat de către operatorii economici cu obligaţie de 

achiziţie de CV pentru anul de analiză t, în baza acordurilor de exceptare emise consumatorilor finali din portofoliul 

acestora. 

(4) La nivelul anului de analiză t se consideră că energia electrică livrată în anul t este egală cu energia electrică furnizată 

în anul t.” 

 

8.  La articolul 23^1, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

“(3) În vederea emiterii deciziei de regularizare, pentru fiecare an de analiză în care operatorul economic j a realizat 

plăţi la ANRE pe perioada de aplicare a deciziei/deciziilor ANRE prevăzute la art. 8^1 alin. (1) lit. b) sau c) sau alin. 

(4), după caz, ANRE stabileşte următoarele: 

a) valoarea totală a plăţilor realizate de operatorul economic j la ANRE, rezultată din însumarea plăţilor lunare 

realizate de acesta în baza deciziilor emise de ANRE conform prevederilor art. 8^1 alin. (7), pentru lunile calendaristice 

din anul/anii de analiză în care au fost aplicabile prevederile deciziei ANRE cu cotă obligatorie estimată de achiziţie CV 

cu valoarea de 0 CV/MWh; 

b) contravaloarea CV rezultată din aplicarea cotei obligatorii de achiziţie de CV prevăzută la art. 23 alin. (1) la 

consumul de energie electrică exceptat din anul de analiză conform prevederilor deciziei ANRE prevăzute la art. 8^1 

alin. (1) lit. b) sau c) sau alin. (4), după caz, având în vedere preţul mediu ponderat al tranzacţiilor din PCSCV din anul 

de analiză; 



6 

c)valoarea totală de regularizat în ultimul an în care operatorul economic j realizează plăţi la ANRE, calculată ca 

diferență dintre valoarea totală a plăților efectuate conform lit. a) și contravaloarea CV de la lit b) aferentă anilor anteriori 

ultimului an în care  în care operatorul economic j realizează plăţi la ANRE; 

d) numărul total de CV utilizat la regularizarea CV pentru ultimul an în care operatorul economic j realizează plăţi la 

ANRE, determinat ca raport între valoarea prevăzută la lit. c) şi preţul mediu ponderat al tranzacţiilor din PCSCV din 

ultimul an în care s-a aplicat decizia ANRE cu cotă obligatorie estimată de achiziţie CV cu valoarea de 0 CV/MWh; 

e)consumul final de energie electrică exceptat din ultimul an, stabilit ca raport dintre numărul total de CV prevăzut 

la lit. d) și cota obligatorie de achiziție de CV prevăzută la art. 23 alin. (1) aferentă ultimului an în care operatorul 

economic j realizează plăţi la ANRE.” 

 

9.  La articolul 28, alineatul (3) se abrogă. 

 

10.  La articolul 31, alineatul (1) se modifică și va avea umătorul cuprins: 

“(1) Operatorii economici cu obligaţie de achiziţie de CV transmit până la data de 31 ianuarie a anului t+1 informaţiile 

necesare pentru stabilirea cotei obligatorii de achiziţie de CV pentru anul de analiză t, în format electronic, pdf şi excel, 

în formatul specificat în macheta prevăzută în anexa nr. 3, care se referă: 

a) în cazul furnizorilor de energie electrică, la energia electrică achiziţionată şi furnizată pentru consumul final al 

acestora şi/sau la consumatori finali (inclusiv energia electrică exceptată furnizată) şi/sau consumatorilor/furnizorilor 

din afara teritoriului României din energia electrică produsă pe teritoriul României, prin tranzacţii bilaterale de energie 

electrică, în statele cu care Guvernul României are semnate acorduri bilaterale în acest sens; 

b) în cazul producătorilor de energie electrică, la energia electrică furnizată consumatorilor racordaţi prin linii directe 

de centrala electrică aparţinând respectivilor producători şi la energia electrică utilizată de producătorii de energie 

electrică pentru consumul final propriu al acestora, altul decât consumul propriu tehnologic al centralei electrice.” 

 

11. La articolul 31, alineatul (2^1) se abrogă. 

 

12. Articolul 36 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“Anexele nr. 1, 2,3, 4.1, 4.2, 5 şi 6 fac parte integrantă din prezenta metodologie.” 

Art. III.  Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

 Art. IV.  Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc 

respectarea prevederilor prezentului ordin. 

 

 Art. V.  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

      Președintele 

             Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

                                                      George - Sergiu NICULESCU 

 


	Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare
	ORDIN  nr.              din             .2025
	președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin:

